АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2019 г. № 43
             г. Велиж
Об утверждении Программ профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля на территории муниципального образования «Велижский район» на 2019 год

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294- ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция) Администрация муниципального образования «Велижский район»

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить следующие Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого Администрацией муниципального образования «Велижский район» на 2019 год (далее – Программы) согласно приложению, к настоящему постановлению:
1.1 Программа профилактики нарушений обязательных требований, в области сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение на 2019 год.
         1.2   Программа профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Велижский район» на 2019 год.
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район»
Г. В. Зубкову.
3.  Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (К.П. Борис).

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                                В.В. Самулеев

Утверждена
постановлением Администрации
муниципального образования
«Велижский район»
                                                                                                                       от 05.02.2019г. № 43

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований, в области сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение на 2019год

1. Общие положения

Настоящая программа разработана в целях организации проведения Администрацией муниципального образования «Велижский район» профилактики нарушений обязательных требований, установленных действующим законодательством в области сохранности автомобильных дорог местного значения, в целях предупреждения возможных нарушений субъектами профилактических мероприятий.
Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение являются юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели и их уполномоченные представители, физические лица (далее - субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль).
2.  Целью программы

Целями программы являются:
- предупреждение нарушений субъектами, использующими автомобильные дороги местного значения, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- снижение административной нагрузки на субъекты;
- создание мотивации к добросовестному поведению субъектов;
- предотвращение ущерба автомобильным дорогам местного значения как технического сооружения и имущественного комплекса, обеспечивающего поддержание эксплуатационных свойств и безопасное использование.

3. Задачами программы

Задачами программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

4. Срок реализации программы 2019 год

5. План мероприятий

План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, в области сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение на 2019год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1.
	Составление перечня нормативных правовых актов, или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог
	По мере необходимости

	2.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов
	По мере необходимости

	3.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований
	По мере необходимости

	4.
	Обобщение практики, в области сохранности автомобильных дорог местного значения и размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений

	1 квартал

[bookmark: _GoBack]
Утверждена
постановлением Администрации
муниципального образования
«Велижский район»
                                                                                                                                 от 05.02.2019г. № 43
 ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на 2019 год

1. Общие положения

	1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения Администрацией муниципального образования «Велижский район» профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований в рамках жилищного законодательства и снижения рисков причинения ущерба муниципальному жилищному фонду.
	2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального жилищного контроля.
	3. Целью программы являются:
	- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
	4. Задачами программы являются:
	- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
	- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
	- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при использовании муниципального жилищного фонда.
	5. Программа разработана на 2019 год.
	6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, занимающие муниципальные жилые помещения на территории муниципального образования «Велижский район»

План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на 2019 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1.
	Составление перечня нормативных правовых актов, или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля
	По мере необходимости

	2.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов
	По мере необходимости

	3.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований
	По мере необходимости

	4.
	Обобщение практики, в области сохранности автомобильных дорог местного значения и размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений

	1 квартал